HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NHƠN TRẠCH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NHƠN TRẠCH

Số: 25/2011/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhơn Trạch, ngày 16 tháng 12 năm 2011

NGHỊ QUYẾT

Về việc phê duyệt chương trình đầu tư phát triển hạ tầng nông thôn mới
huyện Nhơn Trạch giai đoạn 2012 - 2015

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NHƠN TRẠCH
KHÓA IV - KỲ HỌP THỨ 3
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Nghị định số 24/1999/NĐ-CP ngày 16/4/1999 của Chính phủ, về việc ban hành Quy chế tổ chức và huy động, quản lý và sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện của nhân dân để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng của các xã, phường, thị trấn;
Căn cứ Quyết định số 315/QĐ-BGTVT ngày 23/02/2011 của Bộ Giao thông Vận tải về việc ban hành hướng dẫn lựa chọn quy mô kỹ thuật đường giao thông nông thôn phục vụ chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới 2010 -2020;
Căn cứ Nghị quyết số 152/2009/NQ-HĐND ngày 10/12/2009 của HĐND tỉnh Đồng Nai về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 77/2006/NQ-HĐND ngày 28/9/2006 của HĐND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành Quy định tổ chức vận động, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện hàng năm của nhân dân và mức hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng của xã, phường, thị trấn;
Căn cứ Quyết định số 3461/QĐ-UBND ngày 21/12/2010 và Quyết định số 74/2008/QĐ-UBND ngày 31/10/2008 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt Đề án nông thôn mới tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2008 - 2010 và tầm nhìn 2015; Quyết định số 08/2010/QĐ-UBND ngày 26/02/2010 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 16/2007/QĐ-UBND ngày 07/3/2007 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành Quy định tổ chức vận động, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện hàng năm của nhân dân và mức hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng của xã, phường, thị trấn;

Xét Tờ trình số 138/TTr-UBND ngày 01/12/2011 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thông qua chương trình đầu tư phát triển hạ tầng nông thôn mới huyện Nhơn Trạch giai đoạn 2012 - 2015; nội dung Báo cáo số 41/BC-KTXH ngày 07/12/2011 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của các đại biểu tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua Tờ trình số 138/TTr-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2011 của UBND huyện về việc thông qua chương trình đầu tư phát triển hạ tầng nông thôn mới huyện Nhơn Trạch giai đoạn 2012 - 2015 (kèm theo tờ trình). Trong đó, cần quan tâm thực hiện một số chỉ tiêu cụ thể như sau
1. Phấn đấu đến 2015 thực hiện từ 145 đến 153 km đường theo Bộ tiêu chí về nông thôn mới tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 3461/QĐ-UBND và Quyết định số 74/2008/QĐ-UBND ngày 31/10/2008 của UBND tỉnh Đồng Nai. Trong đó:
- Nhựa hóa hoặc bê tông hóa từ 9,98 đến 10,53 km đường huyện quản lý;

- Nhựa hóa hoặc bê tông hóa từ 9,61 đến 10,15 km đường trục xã, liên xã;

- Chuẩn hóa từ 38,77 đến 40,93 km đường thôn xóm; từ 65,81 đến 69,46 km đường ngõ xóm đảm bảo sạch không đọng nước vào mùa mưa;
- Thực hiện từ 21,24 đến 22,42 km đường trục đường chính nội đồng, đảm bảo xe cơ giới lưu thông thuận tiện.

2. Nguồn vốn thực hiện:

Tổng vốn đầu tư thực hiện trong giai đoạn 2012 - 2015 là 58,45 tỷ đồng, trong đó:

- Vốn tỉnh: 16,08 tỷ đồng;
- Vốn huyện: 22,27 đến 30,31 tỷ đồng;
- Vốn ngân sách xã và nhân dân đóng góp là 12,06 đến 35,05 tỷ đồng.

3. Đối tượng và mức hỗ trợ:
a) Đối với đường do huyện quản lý: Đầu tư 100% vốn ngân sách huyện;
b) Đối với đường liên xã, trục xã và đường trục thôn xóm:

- Ngân sách tỉnh 40%, ngân sách huyện từ 10 đến 30% giá trị dự toán xây lắp để hỗ trợ các dự án hạ tầng nông thôn mới có vốn trên 100 triệu đồng trở lên. Riêng đối với các xã điểm nông thôn mới ngân sách huyện hỗ trợ từ 10 đến 40% giá trị dự toán xây lắp, phần còn lại do UBND các xã và nhân dân đảm bảo cân đối.

- Ngân sách xã và nhân dân: Từ 30 đến 50% giá trị dự toán xây lắp và toàn bộ chi phí khác cho các dự án hạ tầng nông thôn mới có vốn từ 100 triệu đồng trở lên.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này; định kỳ hàng năm có đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo tại kỳ họp cuối năm của Hội đồng nhân dân huyện.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này theo luật định.
Nghị quyết này đã được HĐND huyện Nhơn Trạch khóa IV, kỳ họp thứ 3 nhiệm kỳ 2011 - 2016 thông qua ngày 16/12/2011 và có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày HĐND huyện nhất trí thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Quách Hữu Đức

PAGE